
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haderslev fjord og dam udvidet med lokal trepart. 
Haderslev fjord og dam har som mål at genskabe god økologisk tilstand i fjorden og 

vandsystemet, der leder ud i fjorden. Efterfølgende er lokal Trepart i enighed blandt deltagerne 

blevet koblet sammen med Fjord og Dam. Målet for begge dele er jo en bedre og renere natur. 

 

I Grøn Trepart skal der i løbet af 2025 tages stilling til principper for udpegning af landbrugsjord, 

der skal tages ud af drift til bl.a. sænkning af kvælstofbelastning, skovrejsning, 

drikkevandsbeskyttelse, ekstensiv dyrkning mm.  

 

DN-Haderslev har peget på de to å-systemer (Nørreå/Gram å og Gels å), som løber mod vest i 

kommunen og på Haderslev tunneldal (Der hvor vandsystemet til Haderslev fjord løber), som 

naturlige områder at arbejde med i ovennævnte sammenhæng. De vil kunne danne gode grønne 

korridorer på langs og tværs af kommunen. 

Her vil fortsættelse af den sommergræsning, der allerede sker i ådalene, understøtte den tilhørende 

flora og fauna. F.eks. engrugende fugle som viben og lærken. 

På overgangen mellem ådalen og landbrugets arealer, kunne indlægges en bufferzone i form af 

urørt natur. 

Ser man på strukturen i vandsystemerne, vil der være steder, hvor indbygning af minivådområder, 

kunne bidrage positivt. 

Endeligt bør der etableres bredere dyrkningsfri bræmmer langs alle vores vandløb. 

  

Udtagning af ikke dyrkningssikre arealer: 

Kunne konverteres til overdrev eller skov. Afhængig af de lokale forhold. 

 

Skovrejsning vil være naturligt omkring drikkevandsboringer. 

 

Moser og søer: 

Kommunen indeholder en række store moser og søer, hvor det kan overvejes om omkringliggende 

arealer kan indgå i opgaven omkring Treparten. Det kunne være en mulighed for udvidelse af 

arealer til sommergræsning eller urørt natur/skov.  

 

Strandenge: 

Kommunen indeholder en del strandenge, som er et meget værdifuldt element i kommunens natur. 

De fleste afgræsses med sommergræsning, som bør bevares, da det har frembragt en meget 

varieret flora og fauna. 

 
 

 


